
QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 8

PORTARIA Nº 26.535, DE 01-08-2012
REFERENTE À CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 26.536, DE 01-08-2012
REFERENTE À CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 26.537, DE 01-08-2012
REFERENTE À CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 26.538, DE 01-08-2012
REFERENTE À CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422589

Ato: 066/2012
Data : 06/08/2012
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO ART. 40, § 1º, INCISO 
I DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM REDAÇÃO DADA PELA 
EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 20/1998, COMBINADO COM O 
ART. 6º-A E PARÁGRAFO ÚNICO DA EMENDA CONSTITUCIONAL 
Nº 41/2003, ACRESCIDOS PELA EMENDA CONSTITUCIONAL 
Nº 70/2012, MAIS O § 1º DO ART. 186 DA LEI FEDERAL Nº 
8.112/1990, APLICANDO-SE A PARIDADE DO ART. 7º DA 
EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41/2003
Nome do Servidor: GILSON FRUTUOSO ABBADE
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 3ª ENTRÂNCIA
Matrícula Funcional: 803023
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 21,705.87
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422596

Ato: 065/2012
Data : 06/08/2012
Fundamento Legal: EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO 
ART. 40, § 1º, INCISO I DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM 
REDAÇÃO DADA PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 20/1998, 
COMBINADO COM O ART. 6º-A E PARÁGRAFO ÚNICO DA EMENDA 
CONSTITUCIONAL Nº 41/2003, ACRESCIDOS PELA EMENDA 
CONSTITUCIONAL Nº 70/2012, MAIS O § 1º DO ART. 186 DA LEI 
FEDERAL Nº 8.112/1990, APLICANDO-SE A PARIDADE DO ART. 
7º DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41/2003 E ART. 131, §1º, 
INCISO X, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/1994
Nome do Servidor: ANTONIO DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Matrícula Funcional: 999338
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 3,620.69
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422624
PORTARIA N° 3418/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 26508/2012;
CONSIDERANDO que o pleito deve ser analisado à luz do art. 37, 
Resolução nº 004/2012-CPJ, com fi to de garantir a substituição 
automática do membro bem como, assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 15/7/2012, exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça 
de Família da Capital, a contar de 2/7/2012, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3535/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES licença para tratamento de saúde, no dia 
30/7/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA 
licença para tratamento de saúde, no período de 30/5 a 
15/8/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3561/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Corregedoria-Geral do Ministério Público, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA estabelecidas pela 
PORTARIA N° 3059/2012-MP/PGJ, de 4/7/2012, no período de 
2 a 31/7/2012, a contar de 23/7/2012, e autorizar o gozo dos 
9 (nove) dias restantes de férias, no período de 7 a 15/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3562/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2988/2012-MP/PGJ, de 28/6/2012, em 1º a 30/8/2012 para 
gozo no período de 16/8 a 14/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3563/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO 
licença para tratamento de saúde, no período de 30/7 a 
13/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA licença para tratamento de 
saúde, nos dias 2 e 3/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3564/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 26893/2012, em 3/7/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA 
a participar do II Congresso Nacional de Direito Homoafetivo, no 
período de 22 a 24/8/2012, em Recife/PE. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3566/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO das funções de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Marabá (Região Administrativa Sudeste I), designada 
pela PORTARIA Nº 2667/2012-MP/PGJ, de 11/6/2012, a contar 
de 1º/8/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Ana Maria Magalhães de Carvalho 
se houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3567/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, “caput”, da Resolução nº 
08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício nº 171/2012/MP/
CPJPSI, de 31/7/2012, protocolizado sob o nº 30749/2012, em 
2/8/2012, 

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS para 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Marabá (Região Administrativa Sudeste I), no período de 1º/8 a 
31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3568/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA 
JÚNIOR, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensos pela 
PORTARIA Nº 2649/2012-MP/PGJ, de 5/6/2012, no período de 
6/8 a 4/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3569/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça ALBERTINO 
SOARES MOREIRA JÚNIOR, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/9 a 2/10/2012 para 
gozo no período de 5/9 a 4/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3570/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 053/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, as servidoras SYMARA MENDES 
PIEDADE CUNHA e LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3623/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/8/2012, a PORTARIA Nº 3206/2012-
MP/PGJ, de 16/7/2012, que designou a Promotora de Justiça 
TATIANA FERREIRA GRANHEN para exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Castanhal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3624/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, até 31/8/2012, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará, a contar de 
25/7/2012, em virtude da licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3625/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, até 31/7/2012, exercer o 7º cargo de Promotor 
de Justiça de Castanhal, em atuação conjunta, a contar de 
2/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
Vigia e Colares. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 9


